
._,, _.. - - - ....................... ................ ......... ................................ - ........ - - - ......... - - - ........ - ........ ....... 
-~- ........ --~---~-- ........ ----~-- ~- -- ~---_.. ................. ,,.,..,, _.. ....... ..._.. ................................. - ................ ..._.. - ,,...,, .......... ........................ - ........ - - - ......... ....... ................ ,,...,, ............................... ........ .................................................................... ......... ........ - ............................... ........ ....... ....... ......... 

........ ........ - - - - ........ .- ................ - - ..- ---... - .......... ,,_, ....... ....._, .......... - - - _.. ......... ....... - ,.,.,,,, ....... ,,,._, - ,,._, - ........ _.. .......... - ........................................................ ................ ....... ....... ,...,,,, - ........................... ........ 
[...]
ley, který neurčuje vlákna do taxonů, ale do tzv. typů. Jed­

notlivé typy vláknitých mikroorganismů se liší rozdílnou 

morfologii buněk a trichomů a rozdílnou reakcí k základním 

398 

fyziologickým testům, jakými jsou Gramovo barvení, Neissero­

vo barvení (test přítomnosti buněčných polyfosfátů), test 

přítomnosti buněčných rezervních látek typu PHB či elemen­

tární síry. Na základě těchto identifikačních testů je dnes 

v celosvětově uznávaných manuálech Eikelboomových a Jenkin­

sových popsáno na 30 různých typů vláknitých mikroorganismů, 

přičemž tyto manuály ještě nezahrnují některé v literatuře 

uváděné vláknité mikroorganismy, jako Leucothrix sp. či Sa­

prochaete saccharophila. 

Problematice vláknitých organismů a problémům spojeným 

s jejich nadměrným výskytem je věnována pozornost již delší 

dobu. V roce 1988 byla z československé iniciativy ustavena 

při mezinárodní společnosti IAWPRC (dnes IAWQ) skupina spe­

cialistů pro populační dynamiku aktivovaného kalu. Tato sku­

pina uspořádala spolu s Italským národním komitétem IAWQ 

a střediskem pro studium životního prostředí "Luigi Bazzuc­

chi" v červnu 1992 v Perugii ~ezi"národní seminář o metodách 

prevence a řízení vláknitého bytnění aktivovaného kalu. 

V rámci tohoto semináře byly předneseny následující referá­

ty: 

R. Ramadori a v. Tandoi - Itálie: 

Mikrobiální a kinetické aspekty bakteriální selekce v akti­

vačním procesu 

J . Wanner· - Ceskoslovensko: 

Kinetická a metabolická selekce při řízeni růstu vláknitých 

mikroorganismů v aktivačních systémech 

o. Jenkins - Kalifornie, USA: 

Schéma postupu při diagnóze problémů vláknitého bytněni 

W. Gujer a J. Kappeler - Švýcarsko: 

Modelováni kompetice vláknitých a vločkotvorných baktérií 

v aktivačních čistírnách 

399 



J. H. Rensink a H. J. G. w. Donker - Nizozemí: 

Aizení vláknitého bytnění pomocí "sel~ktoru" 
T. G. Casey, G. A. Ekama, H. c. wentzel a G. v. R. Marais -

- Jihoafrická republika: 

Příčiny a řízeni vláknitého bytněni v akrivačnich systémech 

biologického odstraňování nutrientů 

J . Kappeler, I. Purtschert a w . . Gujer - Švýcarsko: 
Rozbor praktických zkušeností s tvorbou pě n ve švýcarskýc h 

aktivačních čistírnách 

J. A. Soddell, R. J. seviour, E. H. seviour a H. H. Stratton 

- Austrálie: 

Pěněni a potlačení pěn v aktivačních systémech 

z jednotlivých referátů i z následné panelové diskuse 

na semináři vyplynulo, 

popisované jako zdroj 

Sphaerotilus natans, Typ 

že vláknité mikroorga nismy tradičn ě 

všech separačních problémů (na př . 

021N/Thiothrix/ Le ucothrix) ji ž ne -

dominuji v aktivovaných kalech městských čistíren od padní c h 
vod prakticky nikde na světě. Důvody lze hledat j edn a k v na­
sazeni selekčních technologii, jednak ve změnách složeni od­
padních vod v posledních letech. Do ~optedi se na opak d ostá ­
vají vláknité mikroorganismy typu Nostocoida li micola, No ­

cardia sp. a Hicrothrix parvicélla, tedy mikroorgani s my, 
které v roce 1989 zahrnuli Wanner a Grau do kategorie tzv. 

all•zones-growers, tj. organismů, rostoucích za všech kulti­
vačních podmínek připadajících v úvahu v aktivačním proce -

su. 

Nokardioformni aktinomycety způsobuji v aktivovaných 
kalech převážně biologickou tvorbu pě n . J ej i c h n adm~ rný vý­
skyt může být částečně eliminován snížením státi aktivované ­
ho kalu (vyplavení pomalu rostoucích aktinomycet), působením 

anaerobních a/nebo anoxických podmínek a chlorací vznikají­

cí pěny. Naproti tomu zkušenosti s vláknitým organismem 

400 

typu Hicrothrix parvicella ukazují, že dosud neexistuje jed­
noznačně spolehlivá metoda jeho eliminace. Tento vláknitý 

mikroorganismus vykazuje totiž některé netypické vlastnosti: 

- vysokou odolnost vůči působení toxických látek jako chlóru, 

schopnost akumulovat lehce rozložitelné substráty a syn­
thetizovat rezervní sloučeniny s rychlosti srovnatelnou 

s běžnými vločkotvornými mikroby, 

využívat substrát i v podmínkách vysokého koncentračního 

gradientu, 

schopnost metabolismu za anoxických i anaerobních kulti­
vačních podmínek. 

Tato univerzálnost vláknitého mikroorganismu typu Hic­

rothrix parvicella umožňuje jeho úspěšné přežívání i v akti­

vačních systémech, kombinujících všechny dosud známé selek­

ční tlaky. Navíc tento vláknitý mikroorganismus je zodpověd­
ný jak za bytnění, tak za tvorbu pěn, přičemž zpravidla ne­
lze předem určit, k jakému druhu separačních problémů dojde. 
Proto byl vláknitý mikroorganismus označen všemi účastníky 
semináře v Perugii za veřejného nepřítele číslo jedna. 

Otázkou zůstává, do jaké míry se musíme tímto organis­

mem znepokojovat i v Československu. Odpoveá bohužel zni, že 
do značné. Tento vláknitý· mikroorganismus byl poprvé podrob­

něji u nás studován na katedfe technologie vody a prostředí 
VŠCHT Praha koncem 80. let, kdy byl pozorován i v provozních 

čistírnách typu Hydrovit. Od této doby byl zaregistrován je­
ho výskyt v aktivovaných kalech městských, malých i domov­
ních čis tíren odpadních vod. Doposud sice nebyl . u nás popsán 
případ extrémního pěněni aktivovaného kalu v důsledku pří­

tomnosti Hicrothrix parvicella v takovém rozsahu, že by ak­

tivovaný kal vycházel z čistírny v ústrety obsluze, ale vše 
může být jen otázka času. 

401 



Proto ústav technologie vody na VŠCHT Praha navázal 

spolupráci s obdobnými pracovišti v Dánsku, Holandsku, 

Anglii, Francii, Itálii a ~ecku a připravuje společný vý­

zkumný projekt zaměřený na tento organismus. Budou tedy ví­

tány všechny informace o výskytu Hicrothrix parvicella v na­

šich aktivačních čistírnách. Identifikace tohoto typu za 

běžných podmínek v čistírnách městských odpadních vod není 

příliš náročná, nebot: 

- v živých preparátech lze identifikovat Hicrothrix parvi­

cella jako dlouhá, tenká a zprohýbaná vlákna, která čas­

to tvoří smotky v prostorech mezi vločkami, přičemž ale 

lze pozorovat prorůstání těchto vláken kompaktními vloč­

kami aktivovaného kalu 

v městských odpadních vodách a při běžném rozsahu hodnot 

stáři aktivovaného kalu reaguje Hicrothrix parvicella 

jasné pozitivně na Gramovo barveni 

- jako jeden z mála vláknitých mikroorganismů vytváří Micro­

thrix parvicella intracelulární granule reagující pozitiv­

ně na Neisserovo barveni. 

V případě bytněni aktivovaného kalu či zvýšené tvorby 

hustých, viskózních pěn čokoládové barvy s podezřením na 

výskyt Microthrix parvicella, dovolujeme si požádat o zaslá­

ní informace na níže uvedenou adresu: 

Doc. Ing. Jiří Wanner, CSc. 
ústav technologie vody a prostředí 
VŠCHT Praha 
Technická 5 
166 28 Pr~ha 6 
fax: (02) 311 99 19 

402 

/ZÁSOBOVÁNÍ VODOU/ 

VODÁRENSKÁ SOUSTAVA WAHNBACH 
V SRN 

Ing. Tomáš JUST 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, Praha 

Hlavním zdrojem pro zásobování aglomerace Bonn - Sieg­

burg, která má asi 660 tisíc obyvatel, je nádrž na říčce 

Wahnbach. Výjimečnost, pro kterou je třeba tento zdroj blíže 

popsat, spočívá v existenci zařízeni na odstraňováni fosforu 

na hlavním. přítoku do nádrže (obr. 1). 

Nádrž se sypanou kamenitou hrází s vneJsim tesněnim má 

objem 40,9 mil. m3 , 
0

plochu hladiny 1,99 km2 , střední hloubku 

21 m a maximální hloubku 46 m. Dlouhodobý průměrný přítok do 

nádrže činí 1,08 m3/ s a prakticky celý je vodárensky využí­

ván. Nádrž plní také funkci protipovodňové o,chrany. V provo­

zu je od roku 1958. 

Vodu z nádrže odebírá klasická úpravna s koagulací so­

lemi hliníku a dvouvrstvou filtrací. Maximální výkon činí 

0,97 m3/s . Nádrž nemá předepsán minimální sanační průtok 
v níže ležícím korytě, nebot úsek po nejbližší dostatečně 

vodný přítok je kratší než 1 kilometr. 

Povodí nádr že o rozloze 69 km 2 je výrazně protáhlé -

jeho délka činí 22 km a průměrná šířka 3 km. V něm 25 % za­

uj imá ponejvíce smíšený . les, 7 % pole, 43 % louky a pastvi­

ny a 25 % zastavěné plochy. Malý podíl polnosti je zjevně 

výsledkem letitého úsilí o och~anu vodárenského zdroje. 

403 



.2 
c 
o 
3 
...Q 

. 

J=. 
...:,=... 

:=i-'> 
> 
~ 
> 
~ 
'~ 
> 

Obr. 1. Schéma zažízení na odstraňování fosf oru na přítoku 
do vodárenské nádrže Wahnbach 

404 

I' 

Zhruba 15 000 obyvatel žije ve 120 osadách, z n.ichž jen dvě 
mají více než 500 lidí. Výrazně tedy převažuje rozptýlená 
zá stavba. Ony dvě větš"í osady jsou kanalizovány - i s připo­

jenou rozptýlenou zástavbou to představuje 15 % obyvatel. 
Jsou vybaveny klasickými dvoustupňovými čistírnami odpadních 
vod. Dalších zhruba 15 % obyvatel v okrajových částech povo­
dí je napojeno na kanalizace, které ústí mimo povodí. Zby­
lých 70 % obyvatel v rozptýlené zástavbě na kanalizaci napo­
j e no není. V jejich staveních se nejčastěji uplatňuje kla­
s ické uspořádání vícekomorového septiku a zemního filtru. 
Kromě drobných dílen není v povodí průmysl . 

Velká intenzita zemědělského hospodaření a hustota osí­
dlení, v povodích podobných vodárenských nádrží v SRN nezvy­
klá, přinášela v 60. a 70. letech velké potíže s eutrofizací 
nádrže. Koncentrace celkového fosforu v přítoku do nádrže 
dosahovala kolem roku 1978 100 až 600 µg / l, koncentrace 
v nádrži u hráze činila 15 až 40 µg/l. Průměrný roční přísun 

l 'ct, 1 ; l>yl oůh.1ůo v,in il;:d na 4280 kg, z čehož pocházelo 580 kg 
z od toků čistírenských odpadních vod, · 1008 kg z rozptýlené 
zástavby, 2484 kg z ploch, půd a hornin a 209 kg ze srážek 
na hladinu nádrže a toků. Podíl přísunu zejména ze zeměděl­
ských ploch výrazně stoupal v letech ' bohatých srážkami. 

Za těchto okolností docházelo v nádrži každoročně k ma­
sovému sezónnímu bujení fytoplanktonu, .v němž převážně domi­
nova l a Oscillatoria. Koncentrace chlorofylu z dlouhodoběj­
ších hodnot 5 až 10 µg/l stoupala na sezónní maxima 15 až 50 

µg / l. Každoroční výskyt anaerobní zóny u dna nádrže, spojený 
se 

6 0. 

vzestupem koncentrace manganu, 
let provzdušňování hypolimnia. 

si vynucoval J1z ~d 

Bylo (a nadále je) pro-
vá děno zpravidla od dubna do října ·mícháním z čerpacího sou­
lodí, které se behem sezóny pohybuje po hladině nádrže. 

Problémy s eutrofizací nádrže se nepodařilo opatřeními 
v povodí odstranit; pravděpodobně se ještě projevil negativ­
ní vliv napojování rozptýlené zástavby na kanalizaci, které 
eliminova lo příznivé účinky přirozených odtokových systémů 
na odtoky minerálních živin. 

405 



- Proto bylo postaveno a v roce 1978 uvedeno do provoz u 

zařízení k chemickému odstraňování fosforu z vody přitékají­

cí do nádrže. Odebírá vodu z předzdrže, kterou prochází ři c ­

ka Wahnbach (cca 90 % přítoku do nádrže). , Prakticky se j ed ná 

o úpravnu vody, pouze detaily provedeni jsou hrubší, než bý­

vá zvykem v úpravnách, protože se tu neuplatňuji po žadavky 

platné při manipulaci _s pitnou vodou . Po koag ul aci so lí 

trojmocného železa a flokulaci polymerním f lokulante m pro­

chází voda vícevrstvými filtry (odshora dolů: aktivní uhlí, 

antracit, písek). Minimální výkon činí 0,8 m3/ s , maximá lní 

5 m3 / s. 

Vody z praní filtrů (cca l % vůči objemu upravované vo­

dy) procházejí podélnými usazovacími nádržemi q vrace jí se 

do procesu. Zachycený kal v sušině 0,5 až 1,5 % putuje do 

zahuštovacich nádrži, z nichž pak vychází zahuštěn na 1, 5 

až 3 % • Po přídavku p_olymerního flokulantu je odvodňová n 

v odstředivkách Humboldt. Pastózní kal z odstředivek o su ­

šině 22 až 28 % je mísen s papírenskou odpadni hmo t o u. Vý­

sledný produkt o sušině kolem 35 %, v hmotnosti 2500 až 

3500 tun rocně putuje na skládku. o jeho využití k výrobě 

kompostů není zájem, ačkoliv např. koncentrace těžkých ko0 ů 

by tomu nebyly na překážku. Producent uvažuj e o zapravo vá ni 

odpadu do stavebních hmot. 

Ze zařízení přichází do vodárens ké nádrže voda, kt e rá 

obsahuje 3 až 5 µg / l Pcelk" Celková přítoková konccntrJc~. 

~če tné nepodchycených potoků a přívalových vod, nad kapacitu 

zařízeni se odhaduje na 15 až 25 µg / l. Již po prvn ím r oce 

se funkce zařízeni projevila snížením koncentrace Pce lk 

v nádrži u hráze na 5 až 15 µg / l, kterážto hodn o t a se pa k 

již dlouhodobé udržuje. Koncentrace chlorofylu se i v se z.on e 

drží mezi 5 a 10 µg / l, sezónní maxima do 10 µg / 1 představuji 

Syntira, Asterionella, Chlorella, Gelocystis, Helosira. Ko n ­

cent r ace chlorofylu má postupem let tende nci dál e mírné 

klesat k 5 µg / l, snižuji se sezónní maxima . Ro cni při s un 

fosforu do nádrže se nyní odhaduje na 680 kg. 

406 

I ~ 

Zajímavým úkaz e m je ovšem vzrůst koncentrací fosforu 

v říčce Wa hnbachu, tedy v přítoku do zařízení. Provozovatel 

t o přič ítá vzrůstu vodnosti v letech po roce 1 978 , toto vy ­

svě tlení se však nejeví jako qostatečné. Zřejmě t éž negat iv­

n ě působí další napojování rozptýlené ~ás tavby na kanali­

zn c i s kla s i c kými čistí rnami, možná jistý útlum ochranných 

opa tření v povodí - právě v důsledku vzniku odfosforovacího 

z a řízení. Zatímco v letech 1964 - 1970 se průmě rná roční 

ko n centrace Pce lk v přítoku pohybovala od 70 do 140 µ g / l, 

v l e t ec h 19 7 8 a ž 19 8 8 činila 140 až 220 µ g / l. 

Sprá vce m a majite l em vodárenské soustavy je soukromá 

spo l eč nos t Wa hnbac htalsperrenverband (WTV). Vl astní nádrž 

a pozemky 1. ochranné h o pásma (l e m cca 100 až 1 50 m podél 

bře hů nádrže, zalesněný ), zařízení k odfosforování přítoku 

a úpravnu vody. Dodává upravenou vodu do uzlů, v nich ž ji 

přebírají distributors ké organizace. Poplatky di stributorů 

j s ou zdroje m příjmů společnosti. 

Surovou vod u, která přitéká do nádrže , r esp. do před­

zd r~e , přebírá WTV bezúplatné od správce toku. Tím je vodo ­

hos pod á ř s ká společnost s ši r ší reg ionál n í působnos tí, pro 

ni ž jsou zdrojem příjmů zej mé na poplatky za vypouštěn i od­

padníc h vo d od obcí, průmyslu apod . 

WTV fin a ncuje kromě údržby a provozu vlastních zaříz eni 

pomě rn ě r o zsáhlé programy pomoci rolníkům (zejmé na obho s po ­

d a řují c ím plochy odvodňova n é přímo do nádrže, t e dy mimo od ­

f os fo r o vac í zaříze n í); tyto programy zahrnují pře c hod na mé ­

n ě š l:od livé che mi c l:é přípravky , protierozní opatření a dal ­

š í. Kva litn í m pa rtne r e m tu je rolni cké sdruže ní, kte ré po moc 

z pros tředkovává . Kromě toho poskytuje svým čl enům například 

a g ro t e chni c ký plánovací servis a poziti v ní kontrolu, což je 

t a ké z vodohospodářského hlediska významné. V souča s nosti 

s e WTV c hystá rozšiřovat 1. ochranné pás mo zhruba · na 

dvoj náso bek , a t o dobrovo lným výkupem pozemků od zemědělců. 

Všeobecně jso u vztahy mez i správcem vodního zd r oje a subjek ­

t y v povodí s píše ekonomicko-přesvědčovac í, než admi nistra­

tivnň -dircktivni. 

407 



Třetí ochranné pásmo tvoří většina povodí nad přítoko ­

vým profilem nádrže. Z existence pásma tu ne plynou žádná 

další ochranná opatřen í. Dostatečnou ochranu skýtá vo d ám 

obecné platná normatika, jejíž dodržování kontroluji stá tní 

orgány. 

Monitoring nádrže a přítoků, který prová dí WTV, s e 

principiálně neliší od našich zvyklostí - základe m j sou bo­

dové odběry v týdenních, popř. měsíčních .interval e ch, na t o ­

cích spojené se čtením na průtokomérných zařízeních. Žád ná 

překvapující automatizace se tu neprosazuj e . Pod s t a tným ry­
sem je ovšem soustavnost a kvalita sledováni a zej mé n a dobré 

zpracováni výsledků, které se nezaměřuje na mate maticko- s ta­

tistickou ekvilibristiku s daty, nýbrž na pra kticky využi­

telné srovnání ukazatelů kvalitativních a kvant i t a tivníc h 

a na dlouhodobé bilancováni. 

Za zmínku stoji ještě zajímavá aktuální proble matika 

bodových komunálních zdrojů v povodí. Zejmé n a zems ké mu mini ­

terstvu ŽP přestává v poslední době vyhovovat vypo u š tě ni V,Y ­

čištěných odpadn i ch ' vod do přítoků vódárens ké nádrže . Pří č i­

nou již ovše m nejsou minerální živiny, n ýbrž AOX. 

V odtocích z ČOV čin í koncentrace AOX 40 + 10 µ g / l, 

koncentrace v odběru pro odfosforova c i za ti ~eni se d í ky sa ­

močištění v potocích a říčkách pohybuji ko l e m 10 µ g / l. Ko n ­

c e ntrace v ná drži se pohybuje kol e m 5 µ g / l, což se všjk j 1 z 